
1

ANO: 06  N°: 1837
SEXTA-fEirA

01 DE ABriL DE 2022
PODEr EXECUTiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Comandante da Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, PATRIMÔNIO HISTÓRICO E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2022

Processo Administrativo nº 3308/2022

OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos de som 
de linha, trio elétrico, tendas, sanitários químicos e locutor para atender a 
programação do Carnaval/2022.

VALOR ESTIMADO: R$ 158.442,50.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 13/04/2022 – 10:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e retirada no endereço acima citado, mediante 
requerimento em papel timbrado e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, 
de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 
16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 01 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  01 DE ABriL DE 2022 | EDiÇÃO: N° 1837

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISNO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2022

Processo Administrativo nº 3110/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução de instalações 
elétricas e iluminação específi ca para atender o “Carnaval Fora de 
Época - Micareta Viver Quissamã 
VALOR ESTIMADO: R$ 97.128,29.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 13/04/2022 
– 13:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira 
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, 
estaduais ou nacionais, ou através do download no site http://www.
quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 01 de abril de 2022.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

COMiSSÃO PErMANENTE DE LiCiTAÇÃO
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

   Com base no Ar� go 25, II, da Lei nº 8.666/93, reconheço a INEXIGIBILIDADE 
de Licitação em favor da empresa FORMULA CURSOS E CAPACITAÇÃO 
HUMANA LTDA, referente à contratação de empresa especializada em 
“Imersão o Monge e o Execu� vo de Liderança e Alta Performance”: focada 
no equilíbrio de líderes, gestores e todos que precisam formar uma equipe, 
voltado para os servidores que atuam em cargos de liderança da Prefeitura 
Municipal de Quissamã, conforme O� cio nº 039/2022 do processo nº 
2410/2022.

Quissamã(rJ), 01 de abril de 2022.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe do Gabinete da Prefeita

   Ratifi co a Inexigibilidade de Licitação supra, com base no Ofício nº 
0039/2022, Processo nº 2410/2022, nos termos do Artigo 25, II, da Lei nº. 
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 01 de abril de 2022.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe do Gabinete da Prefeita


